WHDC Press Release

1

Press Release

報道関係者各位

ワイハウ，北海道の雪国物語とのＤＸ地⽅創⽣事業「ふるさと物語」始動

2022年 8月 22日
会 社 名 THE WHY HOW DO COMPANY株式会社
代表者名      代表取締役社長   篠原 洋
      （コード：3823 東証スタンダード）

THE WHY HOW DO COMPANY 株式会社（本社︓東京都新宿区，代表取締役社⻑︓篠原 洋，以下「ワイハウ社」とい

う）は，１００％⼦会社の株式会社渋⾕⾁横丁の新規プロジェクトとして株式会社雪国物語（本社︓北海道札幌市，代表取

締役︓宮成 秀治，以下「雪国物語」という）と協同で地産品業界のデジタルトランスフォーメーション（DX 化）による

E コマース事業である「ふるさと物語」事業を展開することにいたしましたので，お知らせします。

１．  雪国物語は，北海道で⽣まれ育った IT 企業，広告代理店等の従事者が集まって創業した会社です。雪国物語は，若⼿

創業者らが，北海道の⼤学卒業後上京し都会で多忙な⽇々を過ごす中，2020 年コロナ禍真っ最中のふるさと北海道に帰

省した際，コロナ渦でふるさとの地産品⽣産業者が⼤きくダメージを受けている現実に直⾯し，⾃分達の IT 企業，広告

代理店等で培ったノウハウをもって，ふるさとへ恩返しがしたいという想いからスタートしました。雪国物語の事業

は，IT と SNS マーケティング，クラウドファンディングなどを融合させたＤＸ地⽅創⽣事業であり，地産品の⼀つ⼀

つに⽣産者の想いのストーリーを DX 化して紐付けし，雪国物語ブランドで全国に⾃社サイト及び⼤⼿電⼦商取引

（EC）サイト等により E コマース販売しております。雪国物語のマーケティング戦略は，北海道の地産品を有名タレン

トであるローランドさん，⼿越裕也さん（元 NEWS）北海道出⾝の AKB４８坂⼝渚沙さんらを起⽤し，「ふるさと」の

良さを⾒つめ直す内容の YouTube，ショートムービーなどのプロモーションツールを⽤いて地産品業界を DX 化するこ

とにあります。これにより地産品を⽇本全国へ⾃社サイト及び⼤⼿電⼦商取引（EC）サイトにより E コマースで販売し

ています。雪国物語は，初年度１２億円の売上を計上し，コロナ禍における事業としての⾶躍とふるさとへの貢献⼒が

⼤きな実績となり，新聞等で話題となりました。

この度，ワイハウ社は，雪国物語の地産品販売 DX 化スキームを全国に展開するプロジェクトである「ふるさと物語」

事業を雪国物語と協同して⽴ち上げ，第1号案件として，⿃取県境港市で事業発⾜することとしたものです。今後，ワイ

ハウ社はこれまでになかった地産品販売 DX 化スキーム戦略による先端的な発想の「ふるさと物語」というプロジェクト

により⽇本全国のふるさとの地域活性化，地⽅創⽣を盛り上げるべく，「ふるさと物語」事業を⼤きく発展させ，同時に

社会貢献を⽬指します。

WHDC Press Release

2

２．【ふるさと物語事業チャネルについて】

ふるさと物語のプロジェクトでは雪国物語のビジネススキームである ITや動画などを活⽤した様々なチャネルでの

地域特産品の販売事業に取り組みます。

1. ⾃社サイトでの販売

2. 楽天市場などモール販売事業

3. 応援購⼊のクラウドファンディング事業

4. 動画を活⽤したふるさと納税事業

5. IP（YouTuber，インフルエンサー）との商品開発販売事業

6. オンオフチャネルを統合した販売事業

7. 体験型定期購⼊事業

8. テレビショッピング事業

※上記での既に雪国物語で実績のある事業を全国の各地域で展開。

３．【雪国物語主要メンバーの紹介】

代表取締役︓宮成 秀治

 札幌市出⾝。⼤学時代まで北海道で過ごす。卒業後，さくら情報システム(SMBC・⼤阪ガスグループ)で SE として，⾦融

機関の基幹システムを構築。SE としてではなく外の世界に出てクライアントの課題解決をしたいという想いから，セール

スフォース・ドットコムへ転職。その後，⽇本オラクルへ転職し⼤⼿の⼩売業や製造業の顧客を担当し，DX推進に繋がる

ソリューション提案を実施。本チームへは北海道への恩返しを胸に参加。

役員︓中⾥ ⿓⼀

デジタルアクティビストとして複数社のデジタルマーケティングを担当（IT活⽤を中⼼に総合的なビジネス設計，マーケ

ティング戦略⽴案，クリエイティブディレクションを駆使し企業価値を向上）。また，著名インフルエンサーと共に，⼤⼿

WHDC Press Release

3

動画プラットフォームを活⽤した D２C ブランドの⽴ち上げ，デリバリー専⾨ブランドの企画運営など数プロジェクトを

推進。IP（YouTuber，インフルエンサー，キャラクターなど）を活⽤したマーケティングソリューションの提供や，⼤学

と連携し AI を活⽤したマーケティングの研究などにも取り組む。他⽅，地⽅創⽣をテーマに札幌中央卸売市場と事業連携

し，⽔産業界はじめとした⼀次産業の DX を⽬指す雪国物語の創設を決意。

CD︓尾中⼒也

⼤阪出⾝。⾼校卒業後，空間プロデュース会社，ファッション業界を経て，22歳よりフリーランスグラフィックデザイ

ナーとして活動。その後，2011年に総合クリエイティブ会社であるクァンタム株式会社を設⽴。現在はハイメゾンのク

リエイティブや世界的アーティストから⼀部上場企業の IRのクリエイティブまでを⼿掛ける。

４．【雪国物語動画プロモーションの紹介】

雪国物語ダイジェスト  主演 AKB４８坂⼝渚沙さん https://youtu.be/5ZxX6r_zKog

ローランド×雪国物語 ①https://youtu.be/tqFUxxWn4OA ②https://youtu.be/wWsUoZLzqqo

手越裕也×雪国物語  https://youtu.be/FcuI2EYtZVo

５．【今後の⾒通し】

本件にともなう 2022 年８⽉期の当社業績に与える影響については，今後の本件の進捗状況に応じて適時かつ適切に開

⽰してまいります。

※なお，本件については，東京証券取引所の適時開⽰基準に該当しないため，PR情報として開⽰しております。

※本ふるさと物語事業はワイハウ社で現在，商標登録出願中です。

【株式会社 雪国物語】

所在地︓

〒063-0843 北海道札幌市⻄区⼋軒三条⻄ 2 丁⽬ 9番 12号

設⽴︓2021 年 2⽉

代表者︓代表取締役 宮成 秀治

事業内容︓IT を活⽤した⼀次産業の DX

初年度売上︓約 12億

URL: https://yukigunistory.com

WHDC Press Release

4

【THE WHY HOW DO COMPANY 株式会社】

所在地︓東京都新宿区愛住町 22 第３⼭⽥ビル

設⽴︓2004年 7⽉   上場︓2006年 10⽉ 東証スタンダード（3823）

代表者︓代表取締役社⻑ 篠原 洋

事業内容︓スマートフォン向けのサービス・ソリューションの提供，その他

URL: https://twhdc.co.jp

■本リリースに関するお問合せ先

当社ホームページのお問い合わせフォームをご利⽤ください

https://twhdc.co.jp/inquiry/